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ANNOTASIYA 

Ushbu maqolada “Toʻldiruvchi burchakning trigonometrik funksiyalari” haqida 

fikr yuritadi. Dastlab toʻldiruvchi burchak atamasiga toʻxtab oʻtiladi, keyin 

keltirilayotgan teorema va izohlar misollar yordamida izohlanadi. Dars jarayonida 

foydalanish mumkin boʻlgan interfaol usullardan namunalar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: Toʻldiruvchi burchak, trigonometrik ayniyat, oʻtkir burchak, 

burchakning sinusi, teorema, gipotenuza, burchakning kotangensi, burchakning 

tangensi, burchakning kosinusi, 90°, trigonometriya. 

 

Kirish. 

Bugungi kunda matematikaning geometriya sohasi anchayin rivoj topib 

bormoqda. Yer oʻlchash ehtijoyi oʻlaroq vujudaga kelgan bu fan keyingi davrlar 

mobaynida anchayin rivojlanib taraqqiy etib bormoqda.Geometriya oid dastlabki 

maʼlumotlar Qadimgi Bobil va Misrda kuzatuv yoʻli (empirik usul) bilan toʻplangan. 

Masalan: bir juft parallel toʻgʻri chiziqni uchinchi toʻgʻri chiziq kesib oʻtsa, hosil 

boʻlgan 8 ta burchakdan toʻrttadani oʻzaro teng; tomonlari 3, 4 va 5 birlik boʻlgan 

uchburchakning bir burchagi toʻgʻri. Geometrik xossalarni toʻplash yunonlar 

tomonidan davom ettirilgan. Bu muammo ustida mushohada ayrim dalillarni 

boshqalaridan sof mantiqiy yoʻl bilan chiqarishga olib kelgan. Tayin geometrik xossani 

mantiqiy mushohada bilan keltirib chiqarish isbot, isbotlangan xossa esa teorema deb 

atala boshlagan. Dastlabki shunday dalillardan biri Fales (mil. av. 625-548 y.lar) 

teoremasidir. Yunon faylasufi Pifagor akademiyasida mantiq va mat. muhim oʻrin 

tutib, muntazam teoremalar isbotini izlash bilan shugʻullanishgan. Tabiiyki, bunda 

imkoni boricha oz dalildan boshqa barcha dalillarni keltirib chiqarishga urinilgan. Bu 
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urinishlar yakuni sifatida Yevklid oʻzining mashhur "Negizlar" asarini yaratadi. Bu 

asar nafaqat matematika tarixida, balki umuman tafakkur taraqqiyotida beqiyos oʻrin 

tutib, 2000 yil da-vomida mantiqiy mushohada namunasi boʻlib xizmat qildi. 

"Negizlar" da Yevklid nuqta, toʻgʻri chiziq, tekislik, tenglik, toʻgʻri chizik yoki 

tekislikning nuktadan oʻtishi (insidentlik) kabi tushunchalarni asos qilib olib, kesma, 

burchak, koʻpburchak, parallellik, perpendikulyarlik kabi tushunchalarga taʼrif beradi. 

Xuddi shu singari 10 ta geometrik dalilni isbotsiz qabul qiladi (ular aksiomalar va 

postulatlar deb atalgan) va birin-ketin teoremalarni keltirib chiqaradi. Geometriyaning 

"Toʻldiruvchi burchakning trigonometrik funksiyalari uchun formulalar" mavzusi 

murakkab mavzulardan biri boʻlib muhim ahamiyat kasb etadi. 

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqolada taʼlim jarayonini masofadan oʻqitishda talabalarning bilim va 

malakalarini shakllantirishning ahamiyati, masofali taʼlimni amaliyotga tatbiq etishda 

foydalanish, anʼanaviy hamda masofaviy taʼlim muhitini yaratib oʻz oʻrnida anʼanaviy 

taʼlim tizimini sifatini oshirib borish, taʼlim tizimida oʻzining raqobatbardoshligini 

oshirgan holda foydalanish tamoyillari va texnologiyalari haqida so‘z yuritilgan.  

[2] maqolada ta’lim jarayonida o‘quvchilarning bilim va malakalarini 

shakllantirish uchun masofadan oʻqitish tizimidan foydalanish tamoyillari va 

texnologiyalari haqida so‘z yuritilgan. 

[3] maqolada boshlang‘ich sinflarda matematika fanining rivojlanishiga katta 

ta’sir ko‘rsatadigan o‘qitishning xarakterli xususiyatlari va ularni har tomonlama 

kamol toptirish, uning ideallarini shakllantirish tarbiyaning eng muhim vazifasi etib 

belgilangani qayd etilgan. Uni hal etishda maktab tizimini yanada takomillashtirish, 

har bir o‘quvchi shaxsini rivojlantirishda uning yetakchi rolini ta’minlash katta 

ahamiyatga ega ekanligi haqida so‘z boradi. 

[4] maqolada umumtaʼlim maktablardagi matematika darslarida raqamli 

texnologiyalarning oʻquv-tarbiya jarayoniga integratsiyasini toʻliq boshqarishni yoʻlga 

qoʻyish, matematika darslarini zamonaviy kompyuter dasturlari asosida bosqichma-

bosqich amalga oshirish toʻgʻrisida soʻz yuritiladi. 
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[5] maqolada matematika fanini oʻqitishda axborot texnologiyalari 

dasturlaridan, elektron darsliklar va virtual ko‘rinishlardan foydalanish toʻgʻrisida 

ma’lumot keltirilgan. 

[6] maqolada o‘quv fanlarini o‘rganishda tarixiy yondashuv ma’lum darajada 

o‘quv jarayonini ilmiy bilimga yaqinlashtirishi hamda o‘qituvchining matematika 

tushunchalari bilan tanishar ekan, dars jarayonida ularning tarixi va rivojlanishi 

(asosan, buyuk ajdodlarimiz xizmatlari) haqida so‘z yuritishi o‘quvchilarning fanga 

bo‘lgan qiziqishini oshirishi, ona Vatanga muhabbatini tarbiyalashi haqida fikr 

yuritilgan. 

[7] maqolada matematika fanini o‘rgatish jarayonida didaktik o‘yinlardan 

foydalanilanish masalasi tahlil qilingan. Darslarning qay darajada tashkillanishi bu 

o‘qituvchining ijodkorlik qobiliyatiga ham bog‘liqligi qayd qilingan. Matematik 

o‘yinlar, rasmli topishmoqlar kundalik darslarga joziba bag‘ishlashi haqida fikr 

yuritilgan. Didaktik o‘yinlar darsda ishni individuallashtirish, har bir o‘quvchining 

kuchiga mos topshiriq berish, uning qobiliyatlarini maksimal o‘stirish imkoniyatini 

berishi qayd qilingan. O‘yin orqali o‘quvchilar darsdan olgan bilimlarini 

mustahkamlashi, ularni hayotga tadbiq eta olishga tayyorlanashi haqida so’z yuritilgan. 

[8] maqolada bugungi fan va tеxnika rivojlangan davrda talabalar bilimini 

mustahkamlashda mustaqil ta’limning o‘rni alohida ahamiyat kasb etishi qayd 

qilingan. Shu nuqtai nazardan mustaqil ta’limni bajarishda talabalarda o‘ziga bo‘lgan 

ishonchni oshirish, mustaqil bilim olish, mustaqil ishlanish va mustaqil o‘z ustida 

ishlashga o‘rgatish bugungi kunda juda muhimligi ta’kidlangan. Hamda talabalar 

mustaqil ta’limini tashkil etishda e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan jihatlar, talabalarga 

bеrilishi kеrak bo‘lgan ko‘rsatmalar haqida qisqacha to‘xtalib o‘tilgan.  

[9] maqolada ishga doir mantli masalalar va ular qanday turlarga bo‘linishi, 

ularni yechish bosqichlari, bu kabi masalalarda uchraydigan asosiy qonuniyatlar 

haqida qisqacha tushunchalar keltirilgan. Ishga doir matnli arifmetik masalalarni 

yechishda qanday tasdiqlarga e’tibor berishimiz kerakligi haqida mulohazalarni 

umumlashtirib, mavzu bo‘yicha masalalar yechimlari namuna sifatida keltirilgan. 

Keltirilgan tasdiqlar va mulohazalar bilan yechilgan masalalar o‘quvchilar hamda fanni 
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mustaqil o‘rganuvchilarga matnli masalalarni qiyinchiliklarsiz o‘zlashtirishga yordam 

berishi ta’kidlangan.  

[10] maqolada bir qator nazariy va mantiqiy asoslar taqdim etilgan, ularsiz 

ko‘rsatkichli tenglamalar va tengsizliklarni to‘g‘ri yechish imkonsizligi ta’kidlangan. 

Ko‘rsatkichli tenglamalarning tipik variantlari va tengsizliklar, shuningdek, bunday 

muammolarni hal qilish bo‘yicha ko‘rsatmalar berilgan. 

[11-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Toʻldiruvchi burchaklar deb, yigʻindisi 90° ga teng boʻlgan ikki burchakka 

aytiladi. Toʻgʻri burchakli uchburchakning oʻtkir burchaklari toʻldiruvchiburchaklarga 

misol boʻladi, chunki ularning yigʻindisi 90° ga teng. 

Biz koʻrib chiqqan trigonometrik ayniyatlar bir burchakning turli trigonometrik 

funksiyalari orasidagi oʻzaro munosabatlarni oʻrnatishga imkon beradi. Endi toʻgʻri 

burchakli uchburchakning ikki oʻtkir burchagi orasidagi munosabatlarni koʻrib 

chiqamiz. 

Teorema: Har qanday toʻgʻri burchakli uchburchakning oʻtkir burchagi   

uchun  

 cos)90sin(  ;  sin)90cos(   

 tengliklar oʻrinli. 

Natija. Har qanday oʻtkir   burchak uchun  

 ctgtg  )90( ;  tgctg  )90(  

tengliklar oʻrinli. 

Bu tengliklarning toʻgʻriligini yuqorida keltirib chiqarilgan formulalardan 

foydalanib isbotlanadi. A va B oʻtkir burchaklar–bir-birini 90° toʻldiruvchi 

burchaklardir. 

Shuni e’tiborga olib, yuqorida keltirib chiqarilgan formulalar quyidagicha oʻqiladi: 
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– berilgan burchakning sinusi toʻldiruvchi burchakning kosinusiga teng; 

– berilgan burchakning kosinusi toʻldiruvchi burchakning sinusiga teng; 

– berilgan burchakning tangensi toʻldiruvchi burchakning kotangensiga teng; 

– berilgan burchakning kotangensi toʻldiruvchi burchakning tangensiga teng.  

Masala: A  va B  burchaklar-toʻgʻri burchakli uchburchakning oʻtkir burchaklari 

boʻlsin. Agar 
5

1
cos B  boʻlsa, ctgA ni toping. 

Yechish: AB sincos   demak, 
5

1
cossin  BA . Endi A  burchakning 

kosinusini asosiy trigonometric ayniyatdan foydalanib topamiz: 

5

2

5

4

5

1
1

5

1
1sin1cos

2

2 







 AA . 

Burchakning kotangensini sinus va kosinus orqali topamiz: 

2

5

1

5

2

sin

cos


A

A
ctgA . 

Javob: 2 

"Savol-javob" metodi 

Darsni mustahkamlash uchun tezkor savollar. 

1. Toʻldiruvchi burchaklar deb nimaga aytiladi? 

2. Toʻgʻri burchakli uchburchakning ikki oʻtkir burchagi orasidagi qanday 

munosabatlarni bilasiz? 

3. 90° li burchak qanday burchak deyiladi? 

4. Toʻgʻri burchakli uchburchak chizing. 

5. Agar ikki burchakning yigʻindisi 90°ga teng boʻlsa bunday burchakka nima 

deyiladi? 

Qiziqarli faktlar: Hozirgi zamonda koʻpgina olimlar nafaqat astronomiya va 

astrologiyada, balki hayotning boshqa sohalarida ham trigonometriyaning oʻta 

muhimligini anglay boshladilar. Bu, birinchi navbatda, uzoq dengiz safarlarida 

artilleriya, optika va navigatsiya. Shu sababli, 16-asrning ikkinchi yarmida ushbu 
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mavzu oʻsha davrning koʻplab taniqli odamlari, shu jumladan Nikolay Kopernik, 

Yoxannes Kepler, Fransua Vetnamni qiziqtirdi. Kopernik trigonometriyaga «Samoviy 

sharlarning aylanishi toʻgʻrisida» (1543) risolasining bir necha boblarini bergan. 

Fransua Viet oʻzining "Matematik kanon" (1579) asarida yassi va sferik 

trigonometriyani tavsiflab, batafsil va tizimli ravishda bayon qildi. Va Albrecht Dyurer 

tufayli sinusoid tugʻildi. Trigonometriyaga zamonaviy tarkibni berish Leonard 

Eylerning xizmatlari edi. Uning "Cheksizlikni tahliliga kirish" (1748) risolasida 

zamonaviy triggerga teng keladigan "trigonometrik funktsiyalar" atamasi berilgan va 

u teskari trigonometrik funktsiyalarni ham aniqlay olgan. Eyler salbiy burchak va 

burchaklarni 360 ° dan yuqori deb qabul qildi, bu butun sonlar qatorida trigonometrik 

funktsiyalarni aniqlashga imkon berdi. U oʻz asarlarida birinchi boʻlib, kosmik 

burchakning kosinusi va tangensi salbiy ekanligini isbotlagan, turli koordinatali 

kvadratlardagi burchaklarning belgilarini aniqlagan. Kosinus va sinuslarning butun 

kuchlarining ajralishi ham bu olimning xizmatlari boʻldi.Trigonometriya amaliy fan 

emas, haqiqiy kundalik hayotda uning vazifalari kam ishlatiladi. Biroq, bu fakt uning 

ahamiyatini pasaytirmaydi. Masalan, astronomlarga yaqin yulduzlar orasidagi 

masofani aniq oʻlchash va sun'iy yoʻldosh navigatsiya tizimini kuzatishga imkon 

beradigan triangulyatsiya texnikasi juda muhimdir. Trigonometriya navigatsiya, 

musiqa nazariyasi, akustika, optika, moliyaviy bozorni tahlil qilish, elektronika, 

ehtimollik nazariyasi, statistika, biologiya, tibbiyotda (masalan, ultratovush va 

kompyuter tomografiyasining ultratovush tekshiruvlarini dekodlashda), farmatsevtika, 

kimyo, sonlar nazariyasi, seysmologiya, meteorologiyada ham qoʻllaniladi. , 

okeanologiya, kartografiya, fizikaning koʻplab sohalari, topografiya va geodeziya, 

arxitektura, fonetika, iqtisodiyot, elektron muhandislik, mashinasozlik, kompyuter 

grafikasi, kristallografiya va boshqalar Trigonometriya tarixi va uning tabiiy-

matematik fanlarni oʻrganishda tutgan oʻrni bugungi kungacha oʻrganilmoqda. 

Ehtimol, kelajakda uni qoʻllash sohalari yanada koʻpayadi. 

Yangi mavzuni oʻzlashtirishda «Oʻquvchilar bilimini charxlash» usuli yaxshi 

natija bеradi. Bunda «Boshqotirma» oʻyin-mashqidan foydalanish mumkin. Bunda 
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oʻtilgan mavzular boʻyicha gеomеtrik tushunchalar yuzasidan quyidagi boshqotirmani 

topish oʻquvchilardan talab qilinadi. 

1.         Х     

     2.    Х     

    3.     Х     

        4. Х     

   5.      Х     

        6. Х     

  7.       Х     

       8  Х     

 9.        Х     

Boshqotirmani yеchish uchun: 

1. Qarama-qarshi tomonlari parallеl toʻrtburchak; 

2. Isbot talab qilinmaydigan jumla; 

3. Isbot talab qilinadigan jumla; 

4. Tomonlari tеng parallеlogramm; 

5. Tomonlari tеng toʻgʻri toʻrtburchak; 

6. Toʻgʻri chiziqning ikki nuqtasi bilan chеgaralangan qismi; 

7. Gеomеtriya boʻlimlaridan biri; 

8. Tеkislikning aylana bilan chеgaralangan qismi; 

9. Yer ustida oʻlchash bilan shugʻullanuvchi fan; 

Izoh: Boshqotirma hal qilingach, «X» katakchalar oʻrnida  oʻxshash 

almashtirishlardan biri «GOMOTЕTIYA» soʻzi vеrtikal holatda hosil boʻladi. 

 

Xulosa. 
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Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, toʻldiruvchi burchakning trigonometrik 

funksiyalari uchun formulalar mavzusi keng qamrovli boʻlib butkul yoritib berishning 

imkoni yoʻq. Maqolada keltirilgan maʼlumotlar asosida maktab oʻquvchilariga 

matematika kursining “Toʻldiruvchi burchakning trigonometrik funksiyalari uchun 

formulalar” mavzusini oʻqitish jarayoni orqali darsning oʻtilgan mavzuni takrorlash, 

yangi mavzuni bayon qilish, mavzu boʻyicha olingan bilimlarni mustahkamlash 

qismlarini samarali tashkil etish mumkin.  
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